に変化する経営環境に迅速に対応できる企業体質の構築に邁進する所存でございます。

- 6 -

通期の連結業績見通しにつきましては、平成14年8月23日に当初見通しを修正しており、

これを据置といたします。
なお、当該見通しにおける下半期の為替レートにつきましては、1米ドル115円を前提とし

ております。

[連結業績予想]

売上高 4,500 億円（前期比  3.6 %増）
経常利益 210 億円（前期比 52.5 %増）
当期純利益 80 億円（前期比   - ）

本資料に記載されている通期の業績予想に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可
能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の
業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予
想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

２．財政状態

当中間期末の総資産は4,781億37百万円と前期末に比べ362億76百万円減少しました。減少の
内訳は、売上債権等の流動資産の減少が277億6百万円、固定資産の減少が85億70百万円です。
これらの資産圧縮の結果、当中間期末の有利子負債は2,263億48百万円と前期末に比べて152億
51百万円の削減となりました。
一方、当中間期末の株主資本は1,043億77百万円と前期末に比べて30億13百万円減少しました。
連結剰余金は15億43百万円増加いたしましたが、中間期末の円高による為替換算調整勘定の減
少等が大きく、全体では減少となったものです。しかし、資産圧縮の効果が大きく、当中間期
末の株主資本比率は、前期末から0.9%向上し21.8%となりました。

３．キャッシュフローの状況
営業活動によるキャッシュ・フロー257億68百万円から、投資活動によるキャッシュ・フロー
126億2百万円を差し引いたフリーキャッシュ・フローで131億66百万円の収入(前年同期比
10.6％増)となりました。投資活動において、前期に実施した増産投資に係る支出の一部が当
中間期にずれ込んだものの、総額では減価償却費の範囲内に止まる一方、営業活動において、
税金等調整前中間純利益が高水準であったことや、売上債権回収の促進等の経営効率化が成果
をあげ、収入が増加したことによるものです。
このフリーキャッシュ・フローを原資として財務活動によるキャッシュ・フローにおいて有
利子負債の圧縮、配当等に159億87百万円の支出を行った結果、為替換算差額および連結範囲
異動による影響額を調整後の当中間期末の現金及び現金同等物の残高は、179億63百万円とな
りました。

増 減 金 額

 科　 目 構成比 構成比

% %

 （ 資  産  の  部 ）

175,449 36.7 203,155 39.5 △27,706 182,428

18,291 22,033 △3,742 17,061
88,757 110,830 △22,073 95,298
46,611 46,223 388 54,556

8,885 9,538 △652 6,676
7,005 7,490 △484 5,503
9,098 10,539 △1,441 8,832

△3,200 △3,500 300 △5,500

302,688 63.3 311,259 60.5 △8,570 321,065

 [ 177,613 ]  [ 179,392 ]  [ △1,778 ]  [ 181,667 ]
58,253 59,771 △1,517 61,664
57,747 55,536 2,210 54,699
47,210 47,136 74 51,046
14,401 16,948 △2,547 14,257

 [ 15,280 ]  [ 16,209 ]  [ △928 ]  [ 16,431 ]

15,280 16,209 △928 16,431

 [ 109,794 ]  [ 115,657 ]  [ △5,862 ]  [ 122,966 ]
94,254 99,112 △4,858 102,025

1,788 2,718 △930 6,148
2,142 2,186 △43 2,458

13,909 14,534 △625 14,635
△2,300 △2,895 595 △2,300

478,137 100.0 514,414 100.0 △36,276 503,494

(注) 受 取 手 形 割 引 高 2,056 1,608 447 2,383

312,434 289,288 23,145 302,563

保 証 債 務 819 1,113 △294 1,122

貸 倒 引 当 金

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

資 産 合 計

建 物 ・ 構 築 物

投 資 等

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

そ の 他

短 期 貸 付 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他

有 形 固 定 資 産

土 地

機 械 装 置 ・ 運 搬 具

百万円

固 定 資 産

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

受 取 手 形 ・ 売 掛 金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

当中間期

百万円 百万円

(平成14年6月30日現在) (平成13年12月31日現在)
前   期

百万円

金　 額

中間連結貸借対照表

前年中間期
(平成13年6月30日)

金　 額 金　 額

期   別

有 形 固 定 資 産 の
減 価 償 却 累 計 額

営 業 権 、 商 標 権 及 び
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産

- 7 -

増 減 金 額

 科　 目 金　 額 構成比 金　 額 構成比

% %

 （ 負  債  の  部 ）

221,198 46.3 243,602 47.4 △22,403 232,086

65,160 68,895 △3,734 68,460
16,574 11,574 5,000 -

8,000 14,000 △6,000 12,000
89,474 96,044 △6,569 111,745
24,989 31,938 △6,948 22,173

3,959 6,472 △2,513 4,431
2,237 2,092 145 2,049

10,802 12,585 △1,782 11,225

138,246 28.9 148,880 28.9 △10,633 146,870

45,000 50,000 △5,000 41,574
67,299 69,982 △2,682 75,051

2,506 3,111 △605 4,823
11,244 11,604 △359 11,572

309 - 309 -
11,885 14,182 △2,296 13,847

359,445 75.2 392,482 76.3 △33,036 378,956

14,314 3.0 14,541 2.8 △226 13,909

 （ 資  本  の  部 ）

33,904 7.1 33,904 6.6 - 33,904

28,657 6.0 28,657 5.6 - 28,657

37,908 7.9 36,364 7.1 1,543 44,243

1,077 0.2 1,821 0.3 △743 2,927

2,843 0.6 6,647 1.3 △3,804 896

△14 0.0 △5 0.0 △8 0

104,377 21.8 107,390 20.9 △3,013 110,628

478,137 100.0 514,414 100.0 △36,276 503,494

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

そ の 他

流 動 負 債

期   別

短 期 借 入 金

コマーシャルペーパー

支 払 手 形 ・ 買 掛 金

一 年 内 償 還 社 債

前   期
(平成13年12月31日現在)(平成14年6月30日現在)

百万円 百万円

当中間期

繰 延 税 金 負 債

自 己 株 式

資 本 合 計

為 替 換 算 調 整 勘 定

その他有価証券評価差額金

退 職 給 付 引 当 金

連 結 剰 余 金

資 本 準 備 金

資 本 金

そ の 他

少 数 株 主 持 分

負 債 合 計

長 期 借 入 金

固 定 負 債

社 債

未 払 金 ・ 未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

百万円 百万円

前年中間期
(平成13年6月30日)

金　 額

負債･少数株主持分･資本合計

- 8 -

(平成14年1月1日 (平成13年1月1日 (平成13.1.1

～平成13.12.31)

  科　 　目 百分比 百分比

% % %

210,089 100.0 201,888 100.0 8,201 104.1 434,462
135,194 64.4 130,387 64.6 4,806 279,074

74,895 35.6 71,500 35.4 3,394 104.7 155,388
62,157 29.5 63,076 31.2 △919 132,812
12,738 6.1 8,423 4.2 4,314 151.2 22,576

2,260 1.1 2,342 1.2 △81 3,870
 ( ) ( 303 ) ( 521 ) ( △218 ) ( 847 )
 ( ) ( 1,957 ) ( 1,821 ) ( 136 ) ( 3,022 )
 5,255 2.6 4,936 2.5 319 12,676
( ) ( 1,579 ) ( 2,060 ) ( △480 ) ( 3,739 )
( ) ( 3,676 ) ( 2,875 ) ( 800 ) ( 8,936 )

9,743 4.6 5,830 2.9 3,912 167.1 13,770
80 0.0 11,252 5.6 △11,171 11,363

( ) ( 80 ) ( 190 ) ( △109 ) ( 300 )
( ) ( - ) ( 11,062 ) ( △11,062 ) ( 11,062 )

1,855 0.8 16,566 8.2 △14,710 27,476
( ) ( 651 ) ( 129 ) ( 521 ) ( 594 )
( ) ( 601 ) ( 12,062 ) ( △11,460 ) ( 12,664 )
( ) ( 441 ) ( 172 ) ( 269 ) ( 756 )
( ) ( 161 ) ( 1,970 ) ( △1,809 ) ( 2,885 )
( ) ( - ) ( 2,231 ) ( △2,231 ) ( 3,069 )
( ) ( - ) ( - ) ( - ) ( 6,898 )
( ) ( - ) ( - ) ( - ) ( 608 )

7,968 3.8 517 0.3 7,451 1540.8 △2,343
3,824 4,705 △881 10,022

599 △2,112 2,712 △5,513
347 △304 652 354

3,197 1.5 △1,770 △0.9 4,967   - △7,207

た な 卸 資 産 廃 棄 損

退 職 給 付 信 託 設 定 益

特 別 損 失

在外子会社事業再構築費用

投 資 有 価 証 券 評 価 損

固 定 資 産 除 却 損

固 定 資 産 売 却 益

特 別 利 益

経 常 利 益

少 数 株 主 利 益

法人税､住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

国内子会社固定資産評価損

中 間 ( 当 期 ) 純 利 益

退 職 給 付 費 用

期   別

営 業 利 益

営 業 外 収 益

雑 損

営 業 外 費 用

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

ゴルフ会員権関連損失

金　 額金　 額

前   期

～平成14年6月30日)

当中間期 前年中間期

～平成13年6月30日)

雑 益

支 払 利 息

中間連結損益計算書

百万円 百万円 百万円 百万円

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

受 取 利 息 及 び 配 当 金

金　 額

増減金額 前年
同期比

税 金 等 調 整 前
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益

- 9 -

(平成14年1月1日 (平成13年1月1日 (平成13年1月1日

  科　 　目

36,364 47,434 △11,069 47,434

- 207 △207 179

- 207 △207 179

1,653 1,627 26 4,041

- 69 △69 69

49 - 49 -

(注) そ の 他 137 - 137 1,443

配 当 金 1,455 1,455 - 2,425

役 員 賞 与 10 102 △91 102

3,197 △1,770 4,967 △7,207

37,908 44,243 △6,334 36,364

(注) 連結剰余金減少高の「その他」は主に持分法適用関係会社であるGoodyear Dunlop Tires Europe B.V.において、

 米国会計基準を適用した際の「その他の包括利益」に含まれる年金追加最小負債に係るものである。

～平成13年12月31日)

百万円

～平成13年6月30日)

連 結 剰 余 金 期 首 残 高

百万円 百万円 百万円

～平成14年6月30日)

連 結 剰 余 金 減 少 高

連 結 剰 余 金 増 加 高

中 間 ( 当 期 ) 純 利 益

増 減 金 額
 前年中間期

中間連結剰余金計算書

前   期期   別  当中間期

連結子会社の異動等
に よ る 減 少 高

持分法適用会社の異動
等 に よ る 減 少 高

持分法適用会社の異動
等 に よ る 増 加 高

連 結 剰 余 金
中 間 期 末 ( 期 末 ) 残 高

- 10 -

(単位:百万円)

期　別　
(平成14年1月1日 (平成13年1月1日 (平成13年1月1日
～平成14年6月30日) ～平成13年6月30日)～平成13年12月31日)

　科　目
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ･フロー

税金等調整前中間純利益(当期純損失) 7,968 517 △2,343
減価償却費 12,629 12,078 24,645
固定資産除却売却純損失(利益) 361 △18 456